平成２５年度匝瑳市健康づくり推進協議会議事録

平成２６年３月１９日(水)

１３時３０分から１３時５０分まで

匝瑳市保健センター集団指導室

[出席委員] １１人

橋場 永尚、江波戸 寬、野田 秀平、小川 博之、佐藤 正剛、

安藤 建子、那須 章典、鈴木 利雄、菊地 紀夫、林 義雄、礒部 範夫

[欠席委員] ２人 池田 竹四、鶴野 航三

[事務局]平山課長、戸嶋主査、大木主任保健師、大川保健師、畑中看護師

１ 開会 事務局

２ 会長あいさつ

３ 議事   議長 橋場会長

（１）平成２５年度保健事業実績について

（２）平成２６年度保健事業計画について

（３）その他

議長 会議の成立を宣言

(１）「平成２５年度保健事業実績について｣を事務局から説明

追加として、風しんワクチン等予防接種助成金の実績について説明

  【質疑・意見】

  〈議長〉

    がん対策推進計画が策定されたが、乳がん以外のがん受診率が低い。検

診を受ければがんが見つけられるので、受診率向上に向けて頑張ってもら

いたい。

    また、子どもの予防接種でＢＣＧの接種率が６８．３％とかなり低い。

   日本の結核の発症率は、先進国の中では高い。この地域は祖父母との同居

が多く、確率として高齢者からの感染も考えられるので、１番最初の予防

接種でお子さんが小さく大変だとは思うが、受診率の向上に努めてもらい

たい。

  〈議長〉

議題(１）の「平成２５年度保健事業実績について｣承認していただける

方は、挙手をお願いします。

  〈議長〉

    全員挙手、議題（１）は、このとおり承認することとします。

(２）「平成２６年度保健事業計画について｣を事務局から説明

追加として、がん対策推進事業について説明

  【質疑・意見】

   なし

  〈議長〉

議題(２）の「平成２６年度保健事業計画について｣承認していただける

方は、挙手をお願いします。

  〈議長〉

    全員挙手、議題（２）は、このとおり承認することとします。

(３）その他

「がん対策推進のための標語募集（案）について｣と「匝瑳市新型インフル

エンザ等対策行動計画について（案）」を事務局から説明

  「がん対策推進のための標語募集（案）について｣

【質疑・意見】

  〈議長〉

    入賞者に対して、賞品は出るのか。

〈事務局〉

    記念品を送る予定です。

  〈委員〉

    応募の主な対象者はどのような方か。

  〈事務局〉

    市民の方ならどなたでも応募できます。

〈委員〉

    教育委員会を通して小中学生に募集をかけると良い反応があるので、検

討してはどうか。

  〈事務局〉

    はい、そのように調整します。

  〈議長〉

議題(３）その他の「がん対策推進のための標語募集（案）について｣承

認していただける方は、挙手をお願いします。

〈議長〉

    全員挙手、議題（３）「がん対策推進のための標語募集（案）について｣

は、このとおり承認することとします。

   「匝瑳市新型インフルエンザ等対策行動計画について（案）」

【質疑・意見】

  〈委員〉

    ぜひ拝見させてもらいたい。

  〈事務局〉

    この計画は、新型インフルエンザ等対策特別措置法が制定され、国と県

が昨年行動計画を作成し、今回市が作成するもので、多方面からのご意見

を伺うこととなっておりますので、（委員の所属する）健康福祉センター

にも案ができましたら相談させていただきますので、よろしくお願いしま

す。

  〈議長〉

議題(３）その他の「匝瑳市新型インフルエンザ等対策行動計画につい

て（案）｣承認していただける方は、挙手をお願いします。

〈議長〉

    全員挙手、議題（３）「匝瑳市新型インフルエンザ等対策行動計画につ

いて（案）｣は、このとおり承認することとします。

４ 閉会 事務局